Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Implementace a nasazení řídícího software pro autonomního

robota Turtlebot 2

Bakalářská práce

Autor: Luděk Krůla
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kříž Ph.D.

Hradec Králové Duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 5.5.2020

vlastnoruční podpis

Jméno a Příjmení Luděk Krůla

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlu Křížovi Ph.D. za

metodické vedení práce, také za cenné a odborné rady, které mi během zpracování

bakalářské práce poskytoval.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá implementací programu pro sběr vzorků síly

signálů z bezdrátových sítí, kdy je každý vzorek ukládán do datové struktury

vytvářející síť bodů s kartézskými koordináty. Program je implementován na

robotické open source platformě Turtlebot 2 s RGB-D snímačem Microsoft Kinect,

který je využit k rozpoznávání okolního prostředí. Robotická platforma je řízena za

pomoci middleware Robot Operating System (ROS) a využití simultaneous

localization and mapping (SLAM) algoritmů metody Gmapping. Práce se dále

zaměřuje na porovnání dalších metod SLAM a jejich nasazení pro sběr vzorků

bezdrátových sítí, jak vyplývá z odborné literatury vyšla, v kombinaci uvedených

prostředků, v praktické části této práce metoda Gmapping jako nejvhodnější.
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Title: Implementation of control software for
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This bachelor's thesis pursues the implementation of a program for collecting

samples of signal strength from wireless networks where each sample is stored in a

data structure creating a network of points with Cartesian coordinates. The program

is implemented on a robotic open source platform Turtlebot 2 with RGB-D sensor

Microsoft Kinect which is used for the environment recognition. The robotic

platform is controlled with middleware Robot Operating System (ROS) and uses

simultaneous localization and mapping (SLAM) Gmapping algorithms. The thesis

also aims to the comparison of other SLAM methods and their use for the wireless

networks samples collection. The practical part of this thesis showed the Gmapping

method to be most appropriate with given means, as implied in literature.
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1 Úvod

Roboty jsou v dnešní době již běžným nástrojem, ať už v průmyslu či v každodenním

životě. Všední a komerční využití robotů přispívá k agilnějšímu vývoji těchto

nástrojů - běžně již využíváme robotické vysavače v domácnosti, nebo k čištění

bazénů. SLAM (Simultaneous localization and mapping) je technikou k vytvoření

mapy prostředí za současného určování polohy robota. Během pohybu se aktuální

měření a lokalizace mění, proto je pro vytvoření mapy nutné sloučit měření s

předcházejícími hodnotami.

Široká škála možností aplikací s využitím lokalizace a mapování robotů v prostoru a

rychlý vývoj technologií poskytuje možnosti řešení i za použití low tech technologií.

SLAM je v dnešní době považován za vyřešený problém, ovšem výzvou stále zůstává

realizace řešení za použití technologií s nižší přesností, na druhou stranu o snazší

dostupnosti. Značnou podporu těchto technologií a aplikací poskytuje ROS (Robot

operating system), který byl k implementaci v této práci použit.

1.1 Důvod výběru práce

Toto téma jsem se rozhodl zpracovat pro můj osobní zájem k robotice jako takové.

Zároveň je mou motivací vytvořit řešení, které skloubí současné přístupy k dané

problematice a low-tech technologii. Toto spojení je pro realizaci výzvou, ale

současně lze takto přiblížit tyto přístupy širší veřejnosti.

SLAM je pro své široké využití užitečným nástrojem a v současnosti čím dál častěji

využívaný, ať už jde o roboty v zásobování, domácnostech nebo pod vodní hladinou.
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2 Cíl práce

Cílém této práce je navrhnout a implementovat autonomní řešení pro sběr tzv.

fingerprintů z bezdrátových sítí mobilním robotem. Sběr fingerprintů by měl

probíhat v předem definované síti bodů, ve kterých robot zastaví a provede

případné měření.

Mobilní robot, v tomto případě komerční Turtlebot 2, by měl fingerprinty sbírat

autonomně např. v budově FIM UHK. Další podstatou práce je porovnat různé

aplikace SLAM a otestovat různá nastavení jejich parametrů.
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3 Rešerše řešení problému SLAM

SLAM je technikou pro vytváření mapy prostředí za současného odhadování

aktuálního umístění robota. Tato technika zprostředkovává mobilnímu robotovi

možnost lokalizovat objekty a zároveň sebe sama i bez předcházející znalosti mapy

prostředí, což je stěžejní schopnost pro širokou škálu navigačních úkolů.

Základní problémovou situací pro dvourozměrný SLAM je robot pohybující se

v prostředí okupovaném dalšími objekty. Robot je vybaven proprioceptivními

senzory dávající robotovi schopnost detekce vlastních pohybů a exteroceptivními

senzory pro měření poměrného umístění robota a nedalekých objektů v prostředí.

Smyslem problému SLAM je odhadnout polohu a orientaci robota a zároveň

umístění všech přilehlých objektů.[1]

Objekty neboli features, jsou rozpoznatelné struktury prvků prostředí, které lze

získat měřením ze snímačů a matematicky je popsat. Objekt, který je nezaměnitelný,

je v prostředí pro svou jedinečnost kotevním bodem pro výpočty pravděpodobnosti

pozice robota.[4]

Právě takovéto objekty napomáhají úspěšnému uzavření smyčky. Tato

problematika se váže k situaci, kdy robot během navigování prostředím navštíví

místo, které již předem navštívil. V takovém případě by mělo být takové místo

rozpoznáno a mělo by dojít k překryvu s již vytvořenou mapou. Uzavření smyčky je

závislé na snímačích, kvůli šumu snímačů, případně nepřesnosti odometrie, může

dojít k reprezentaci stejného místa v mapě dvojmo. [23]

Aby se předešlo problému uzavírání smyčky je, u některých SLAM řešení používán

Scan matcher. Jeho úkolem je určit, která data ze senzorů se překrývají (jsou si

navzájem podobná) a dále zjistit jejich vztah k případným pózám robota.[24]

Většinu přístupů k řešení problematiky SLAM lze rozdělit do dvou kategorií, a to na

bázi filtrování (extended Kalman filter, particle filter) a na Optimalizační (Graph-

based). [2]

3.1 Metody řešení SLAM na bázi filtrování

Principem filtračních metod je rekurzivní provádění odhadu následných stavů a

aktualizace současného stavu. Metody udržují informaci o prostředí a stavech

https://books.google.cz/books?id=4of6AQAAQBAJ&printsec=frontcover&dq=features+definition+slam&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwix3q3Lh-znAhX7w8QBHSClA94Q6AEIZTAI
https://books.google.cz/books?id=4of6AQAAQBAJ&printsec=frontcover&dq=features+definition+slam&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwix3q3Lh-znAhX7w8QBHSClA94Q6AEIZTAI
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robota jako funkci hustoty pravděpodobnosti. Jedná se o metody neúplné, neřeší

problém SLAM úplně. Jednotlivé přístupy se liší právě použitými filtry.[14]

Pravděpodobně nejznámější a nejvíce rozšířenou metodou řešení SLAM je EKF

(extended Kalman filter). EKF SLAM je založen na rozšířeném Kalmánově filtru.

Aplikováním EKF na odhad pozice robota a mapy je řešen SLAM v reálném čase,

taktéž lze klasifikovat jako řešení online. [3]

3.1.1 Extended Kalman Filter – rozšířený Kalmánův filtr

Rozšířený Kalmánův filtr je založen na předpokladu, že funkce reprezentující pohyb

robota (g) a funkce pro měření (h) jsou ve svých argumentech lineární a lze tedy

použít obecně známé principy Kalmánovy filtrace. EKF SLAM linearizuje funkce (g)

a (h) pomocí rozšíření Taylorovy řady. [3] Právě linearizace je jednou z nevýhod

EKF, a to právě pro svou nepřesnost. Navzdory tomu je EKF velice populární

metodou řešení.

Mapa v EKF je reprezentována velikým stavovým vektorem, kam se v průběhu času

přidávají stavy (informace o poloze, pohybu a čase) robota a objektů prostředí.

K těmto stavům je zároveň přidána informace o možné chybě (nejistota) odhadu

těchto stavů. Stavový vektor je následně upravován na základě odhadu následného

stavu a rozeznání okolního prostředí. Jak se robot pohybuje a provádí měření,


[…]


vstupními daty metoda Hector vyprodukovala mapy s daleko nižší kontextuální

hodnotou. Z těchto map jsou sotva patrné chodby či rohy zdí a jsou také nesouvislé.

Tento rozdíl může být ve značné míře způsoben způsobem, kterým byl bag soubor

nasnímán. Při sběru dat se robotem pojíždělo tam a zpět tak, aby robot rozpoznal již

navštívené prostředí viz kapitola 3.1.1, zatímco pro Hector a Cartographer tento

postup nemusí být vhodný.
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8 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce teoreticky popisuje a implementuje algoritmy pro řízení

mobilního robota Turtlebot 2 pro sběr vzorků z bezdrátových sítí. V teoretické části

práce pojednává o úvodu do problematiky, nastiňuje existující řešení SLAM a jejich

metody, dále poskytuje přehled základních funkcionalit ROS. Druhá část, praktická,

analyzuje možná řešení, popisuje dílčí funkce navrhovaných řešení a popisuje

postupy pro různé metody SLAM. Smyslem praktické části práce bylo navrhnout a

implementovat řešení pro řízení autonomního robota za podpory prostředků

popsaných v páté části této bakalářské práce. Za pomoci popisovaných metod byl

navržen a implementován program schopný dosáhnout kladeného cíle. V práci

shrnuté výsledky zhodnocují použité metody SLAM a chyby, které se během

nasazení SLAM metod vyskytovaly. Podstatnými okolnostmi při návrhu programu

bylo efektivní využití do ROS již integrovaných postupů a jejich aplikace s danou

technologií, přičemž dosáhnout reprezentativních výsledků. Důležitým faktorem

byla také snaha o dosažení cíle s méně nákladnou technologií kompatibilní s ROS.

Neposledním aspektem bylo upřednostnit autonomní řízení robota a usnadnit tak

případnou práci operátora zařízení.

Pro mapování prostor bylo použito algoritmů Gmapping, toto řešení vyznačovalo

pro SLAM obecně známé vady jako je třeba problematika uzavření smyčky. Uzavření

smyčky bylo dosaženo až opakovaným průjezdem robota stejnými pasážemi, které

napomáhalo jistějšímu lokalizování robota v mapě. Řešení by bylo možné obohatit

o snímání vizuální odometrie, která by nebyla nákladným prostředkem pro

podpoření již poskytované odometrie samotného Turtlebota. Daná sestava

Turtlebota projevovala nedostatky zejména v odometrii, která kvůli materiálu kol

značně podléhala smykům, dále úzký pozorovací úhel snímače Microsoft Kinect,

který je pro lokalizaci na základě snímaného prostředí hraniční. Jedním

z nedostatků byla také neschopnost Kinectu snímat lesklé a průhledné povrchy,

která byla odstraněna užitím ultrazvukového snímače, ale jeho použití je pouze ve

smyslu odstranění případných kolizí s prostředím. Nicméně není v této sestavě

řešení neproveditelné, ovšem bylo by přínosné jej obohatit o případné postupy

opakovaného navštěvovaní některých míst, nebo toto zajistit pojížděním tam a zpět.
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Konstrukce robota v mnohém negativně přispívala ke kvalitnímu zpracování mapy,

a to zejména v případě kol, která se často na dlaždicích smýkala, a tudíž data

odometrie, která Gmapping zpracovává, byla často nepřesná. Toto by bylo možné

odstranit použitím robota s větším průměrem kol s vyšší adhezí. Významným

zlepšením by byla předem připravená mapa prostředí, která by umožnila dále

vylepšit problémy lokalizace, použitím tzv. april tagů, nebo RFID čipů.

Middleware ROS poskytuje obsáhlou podporu pro zmiňované řešení, a to i díky

dostupným SLAM metodám, ovšem vyžaduje rozsáhlé dohledávání zdrojů a

poznatků přesahující rámce studia.

Další práce by se mohla zaměřit na optimální využití balíčků navigačního zásobníků

ROS a jejich metody implementovat za použití snímače LIDAR. Jednou z dalších

možností by bylo použití vizuální odometrie, nebo užití feature detektorů

v prostřední populovaným konkretními featury. Neposlední možnost je návrh

vlastních algoritmů pro costmapy a plánovače tras.
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10 Přílohy

Příloha 1 - Struktura přiloženého zip souboru -

UHK_FIM_SLAM_Ludek_Krula.zip

Příloha č. 1

Struktura přiloženého zip souboru - UHK_FIM_SLAM_Ludek_Krula.zip

Vytvořené konfigurační a launch soubory pro metodu Google Cartographer

\uhk_slam\carto_ws\uhk_cartographer\config\

uhk_carto.lua (573.0B)

\uhk_slam\carto_ws\uhk_cartographer\launch\

uhk_carto.launch (1.2KB)

Vytvořené launch soubory pro metodu Hector

\uhk_slam\hector_ws\src\hector_slam\hector_mapping\launch\

tutorial.launch (769.0B)

uhk_hector_as_gmapping.launch (769.0B)

uhk_hector_no_odom.launch (730.0B)

uhk_no_tf.launch (637.0B)

Vytvořený program pro ultrazvukový senzor na mikrokontroler Arduino

\uhk_slam\other\arduino\uhk_ultrasound\

uhk_ultrasound.ino (2.4KB)

Zaznamenáný bag soubor a Google Cartographerem vytvořený pbstream

\uhk_slam\other\bag\

uhk200420.bag (243.8MB)

uhk200420.bag.pbstream (421.0B)

Scripty a launch soubory pro sběr fingerprintů

\uhk_slam\catkin_ws\src\uhk_fp\launch\

uhk_free_move.launch (1017.0B)

uhk_move_base.launch (1.7KB)

\uhk_slam\catkin_ws\src\uhk_fp\src\

fc.py (15.6KB)

fc_move_base.py (12.2KB)
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