POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Luděk Krůla

Název práce: Implementace a nasazení řídicího software pro autonomního robota Turtlebot 2

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Navrhnout a implementovat autonomní řešení pro sběr tzv. fingerprintů z bezdrátových sítí mobilním robotem. Sběr fingerprintů by měl probíhat v předem definované síti bodů, ve kterých robot zastaví a provede případné měření. Mobilní robot, v tomto případě komerční Turtlebot 2, by měl fingerprinty sbírat autonomně např. v budově FIM UHK. Smyslem práce dále je porovnat různé aplikace SLAM a otestovat různá nastavení jejich parametrů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

- Text práce vykazuje mnoho stylistických, gramatických a terminologických chyb (např. „počítavé vidění“).
- Některé výsledky mohly být lépe interpretovány (např. v kapitole 6.2.3).
- Dokumentace praktické části by mohla být více názorná (např. skripty pro sběr fingerprintů jsou sice přiloženy, ale nejsou nijak zdokumentovány).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Luděk Krůla předkládá bakalářskou práci v rozsahu 47 stran textu, ve které se dle zadání věnoval nasazení robota Turtlebot v úloze autonomního sběru rádiových fingerprintů uvnitř budov. V teoretické části autor shrnuje současná řešení problému Simultaneous localization and mapping (SLAM) v kontextu možností zvoleného robota a jeho programového vybavení. V praktické části pak vyzkoušel několik dostupných algoritmů a implementoval skript pro navigaci robota v předem definované ortogonální síti referenčních bodů, kde se budou sbírat rádiové fingerprinty. Spíše průměrné výsledky jsou dány především omezenými technickými možnostmi dostupného hardware (Turtlebot 2 vybavený senzorem Kinect v1). Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a experimentoval v laboratoři na FIMu. Snížené celkové hodnocení je výsledkem především slabé

jazykové stránky celé práce. Naopak ve prospěch studenta hovoří obtížnost tématu a studentův entuziasmus. Nedílnou součástí práce je i elektronická příloha se skripty a naměřenými daty.

Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 18. května 2020

podpis